Kur’ân Ayetlerinden Yapılan İktibaslar
Dinî ilimlerin en temel kaynağı Kur’ân-ı Kerim’dir. Kur’ân beyan ve fesahat için önemli bir

kaynak olup şairler eski dönemlerden beri şiirlerinin estetik boyutunu güzelleştirmede Kur’ân
lafzından istifade etmektedir. Bunun ilk örneklerinden birisi Hz. Ali’nin (öl. 40/661) aşağıdaki beyitte
Furkân sûresinden yaptığı iktibastır:

ابًا كُنْتُ لوَْ لَقُلْتُ لهَِمْدَانَ ادْخُلِي بِسَ�مٍ بَابِ جنةٍ عَلَى بَوَّ

“Eğer ben cennetin kapısında bekçi olsaydım, Hemdan’a (kabile halkına) 'selametle giriniz'
derdim.”6

Bu beyitte Hz. Ali (حْمَانِ الَّذِينَ يَمْشُونَ عَلَى اْ�َرْضِ هَوْنًا وَإِذَا خَاطبََهُمْ الْجَاهِلُونَ قَالوُا سََ�مًا Rahmân’ın“ ,(وَعِبَادُ الرَّ

has kulları yeryüzünde vakarla yürüyen, cahiller onlara laf attığı zaman, “selâm” deyip geçen kullardır”6F

7
ayetinden iktibas etmiştir.

Endülüslü şairler de ayetleri şiirlerinde çokça kullanmışlardır. Mesela Endülüs’lü şair İbn Hazm
(öl. 456/1064) cennet ve nimetlerinin vasf ederken Kur’ân-ı Kerim’den iktibas yapmıştır:

أرُِيدُ وَأنَِّي فِيهِ أشَْقَى وَأتَْعَبُ وَأعَْذُلُ فِي إِجْهَادِ نَفْسِي فِي الَّذِي

رُّ كُلُّهُ رَأيَْتَ بِغَيْرِ الْغَوْصِ فِي بَحْرٍ يُطْلَبُ هَلِ اللُّؤْلؤُُ الْمَكْنوُنُ وَالدُّ

“İstediğim şeye ulaşmak için nefsimi çabalamakla kınarım; ama onda en çok yorulan ve en çok
zahmet çeken yine ben olurum.

Hiç gördün mü ki, ‘saklı inciler’ ve tüm değerli inciler denize dalmadan, kolayca elde edilsin?”8
Bu beyitlerde İbn Hazm “المكنون الْمَكْنوُنِ ) ifadesini ”اللؤلؤُ اللُّؤْلؤُِ كَأمَْثَالِ عِينٌ Onlar için saklı“ (وَحُورٌ

inciler gibi, iri gözlü huriler de vardır”8F

9 ayetlerinden iktibas etmiştir.
Yine İbn Sîd el-Batalyevsî (öl. 521/1127) aşağıdaki şiirinde bir beytin tamamını Kur’ân’dan

iktibas etmiştir:

ونْ يتَوُبوُنْ َ� لِقَوْمٍ قُلْ وَعَلَى اِ�ثْمِ يصُِرُّ

فُوا ثِقْلَ الْمَعَاصِي ونْ خَفِّ أفَْلَحَ الْقَوْمُ الْمُخِفُّ

ا تُحِبُّونَ لَنْ تَنَالوُا الْبِرَّ حَتَّى تنُْفِقُوا مِمَّ

“Tövbe etmeyen, günah üzerinde ısrar eden bir topluluğa söyle:
Günahların yükünü hafifletin; çünkü kurtuluşa erenler, yüklerini azaltanlardır.
Sevdiğiniz şeylerden infak etmedikçe asla iyiliğe (el-birr’e) erişemezsiniz.”10

Bu beyitte şair ( َتُحِبُّون ا تَنَالوُا الْبِرَّ حَتَّى تنُْفِقُوا مِمَّ Sevdiğiniz şeylerden infak etmedikçe asla iyiliğe“ (لَنْ

6 Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, Ensâbu’l-eşrâf, thk. Suheyl Zekkâr, Riyâd ez-Ziriklî (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1417/1996), 3/98; Ebû’l-ʿAbbâs Aḥmed b. ʿAlî el-Kalkaşendî, Subhu’l-aʿşâ fî sınâʿati’l-inşâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-
ʿİlmiyye, ts.), 13/327.
7 el-Furkân, 25/63.
8 Ebû Muhammed ʿAlî b. Ahmed el-Endelusî İbn Hazm, Tavku’l-hamâme fî’l-ʾulfeti ve’l-ʾullâf, thk. İhsân ʿAbbâs (Beyrut:
Mü'essesetü'l-Arabiyye li'd-Dirâsât ve'n-Neşr, 1987), 192.

Bu telmih, salt
dinî veya bireysel bir tecrübe anlatımı olmaktan çıkıp politik göndermeye dönüşmektedir. Çünkü şair,
haksız yere sürgün edilmiş ya da baskı altında bırakılmış bir kimliği temsil ederek bu durumu
masumiyet çerçevesinde sunmaktadır.

Buna benzer bir durumu İbn Zeydûn’da (öl. 463/1071) da görmek mümkündür. İbn Zeydûn,
hapiste iken kendini affettirmek için vezir Ebu’l-Velîd’e yazdığı şiirlerde, ayetlerden iktibas
yapmaktadır:

رِيمِ نَارُ بَغْيٍ سَرَى إِلىَ جَنَّةِ ا�مْنِ لَظَاهَا، فَأصَْبَحَتْ كَالصَّ

11 Âl-i İmrân 3/92.
12 Ebû el-Hasan ʿ Alî el-Endelusî İbn Bessâm eş-Şenterînî, ez-Zehîra fî mehâsini ehli’l-Cezîra, thk.

Yine Nemrud’un ateşi burada zalim otoritenin zulmünü, İbrâhîm ise mazlum halkı/şairi temsil
etmektedir. Ayete yapılan işaret, zulme uğrayanların ilahî destekle korunacağı ve zulmün ateşinin
söneceği mesajını vermektedir.

Yine Muhammed b. Mes`ûd el-Beccânî (öl. 380/991) hapiste iken affedilmek için yazdığı şiirinde
kendisine yöneltilen suçlama ve iftiraları reddetmek için doğrudan Kur’ânî bir dil kullanıyor ve
söylemini ilahî adalet vurgusu üzerine kurarak dinî sembolleri politikleştiriyor:

حِيمِ إِنْ كُنْتُ أضَْمَرْتُ الَّذِي زَخْرَفُوا عَنِّي فَدَعْنِي لِلْقَدِيرِ الرَّ

Endülüs şairleri bazen ayetleri direnişe ve cihada çağrı yapmak gayesi ile şiirlerinde politik bir
dille kullanmışlardır. Bugün Sevilla olarak bilinen İşbîliye kuşatma altına girdiğinde şehir hakkında
söylenen mersiyelerin birinde Ebû İshâk İbrâhîm b. Sehl el-İsrâîlî (öl. 649/1251 [?]) insanları cihada
davet ederken Kur’ân’dan ve dinî motiflerden yoğun bir şekilde faydalanmıştır:

14 Ebü’l-Velîd Ahmed b. Abdillâh İbn Zeydûn, Dîvânu İbn Zeydûn, thk. Yûsuf Ferhât (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-ʻArabî, 1944),
282.
15 el-Kalem, 68/20.
16 el-Enbiyâ, 21/69.
17 Şihâbuddîn Ahmed b.

şairlerinden Ebû Abdullah er-Rusâfî (öl. 572/1177) halife Abdulmü’min b. Alî’yi överken Hz. Musa ve
kıssası, Tur Dağı, nübüvvet nuru ve ilahî hidayet ateşi etrafında bir tasvir kurmaktadır:

قَبَسْتَ ما شِئْتَ مِنْ عِلْمٍ وَمِنْ نوُرِ لو جِئْتَ نارَ الْهُدَى مِنْ جانِبِ الطُّورِ

ليًَْ� لِسارٍ وَلمَْ تشُْعَبْ لِمَقْرُورِ مِنْ كُلِّ زَهْراءَ لمَْ تَرْفَعْ ذُؤابَتَها

Yine şair Abdulmelik b. Ğusn el-Hicârî (öl. 454/1062) Tuleytula hükümdarı el-Me’mûn Yahya b.
Zi’n-Nûn (öl. 467/1075) tarafından hapse atılınca kendisini affettirmek için hapis ve hapsedilenlerin
sıfatı hakkında bin beyitten oluşan es-Sicn ve’l-mescûn isimli bir risale yazmıştır.28 el-Hicârî bu
beyitlerde başına birtakım musibetler gelen ancak daha sonra kurtuluşa ve nimete kavuşan
peygamberlerin isimleri ve kıssalarından bahsederek kendini affettirmeye çalışmıştır:

Yakûb, ‘Size dememiş miydim? Sizin bilmediğin bir şeyi,
ben, Allah’ın bildirmesiyle bilirim’ dedi”31F

32 ayetinden esinlenerek nazmetmiştir. Bu beyitler, Kur’ân
kıssalarının nasıl politik söyleme dönüştüğünü gösteren açık örneklerdir.

Endülüs Mulûku’t-Tavâif Dönemi şairlerinden olan İbnu’l-Haddâd (öl. 480/1087) bir şiirinde
Benî Sumâdih hükümdarlarından Mu‘tasım b. Ma‘n et-Tücîbî’yi (öl. 484/1091) cimri olması sebebiyle
hicvetmiştir. Bu hicvinde şair Kur’ân’da Hz. Nûh’un ömrü ile ilgili olan kısmı siyasî hiciv aracına
dönüştürerek, İbn Sumâdih’in yönetimini itibarsızlaştırmıştır. Aklı diline hâkim olamayan33 İbnü’l-
Haddâd, bu hicvinden sonra Mursiye’ye, akabinde de Sarakusta’ya kaçmıştır.34 Muʻtasım’ı hicvettiği bu
şiirinde şöyle demiştir:

دَارَ الْمَرِيَّةِ وَارْفُضْ ابْنَ صُمَادِحِ يَا طَالِبَ الْمَعْرُوفِ دُونكََ فَاتْرُكَنْ

ةَ خَرْدَلٍ ألَْقَاكَ فِي قَيْدِ ا�َسِيرِ الطَّائِحِ رَجُلٌ إِذَا أعَْطَاكَ حَبَّ

�َ فَرْقَ بَيْنكََ وَالْبَعِيدِ النَّازِحِ لوَْ قَدْ مَضَى لكََ عُمْرُ نوُحٍ عِنْدَهُ

28 el-Makkarî, Nefhu’t-tîb min ğusni’l-Endelüsi’l-ratîb, 3/424.
29 Muhammed b. ʿAbdullâh b. Ebî Bekr el-Kâdî el-Belensî İbnu’l-Ebbâr, İʿtâbu’l-kitâb, thk. Sâlih el-Eşter (Dımaşk:
Matbuatu’l-Lecneti’l-Luğati’l-Arabiyye, 1380/1961), 220.
30 Nûh, 71/21.
31 el-Enbiyâ, 21/83.
32 Yûsuf, 12/96.
33 el-Makkarî, Nefhu’t-tîb min ğusni’l-Endelüsi’l-ratîb, 3/504.
34 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. İbrâhîm el-Kaysî el-Vâdîâşî İbnü’l-Haddâd, Dîvânu İbnü’l-Haddâd el-
Endelüsî, thk.

36 Kurârî, el-Medâihu’n-Nebeviyye fi’ş-şiʿri’l-Endelusī fi’l-karni’s-sâmin el-hicrî madâmînuhâ ve eşkâluha’l-fenniyye
Lisânuddîn İbnu’l-Hatîb ve İbn Câbir “unmûzecen”, 41.
37 Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh b. Saʿîd el-Ğirnâtî Lisânuddîn İbnu’l-Hatîb, el-İhâta fî ahbâri Ğırnâta (Beyrut:
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/330; Ebû Zeyd ʿAbdurrahman b. Muhammed b. Muhammed İbn Haldûn,
Dîvânu’l-Mubtedeʾ ve’l-haber fî târîhî’l-ʿArab ve’l-Berber ve men ʿâsarahum min zevî’ş-şeʾni’l-ekber, thk. Halîl Şehâde
(Beyrut: y.y., 1408/1988), 7/264; ‘Anân, Devletü’l-İslâm fî Endelüs, 5/101.

Sonuç olarak şair, dinî sembolleri
siyasî övgü ve meşruiyet üretiminde araçsallaştırmaktadır. Mekke, Medine, bayram, ibadet gibi kutsal
unsurlar, hükümdarların veya seçkinlerin toplumsal otoritesini pekiştiren bir politik söyleme
dönüşmektedir.

Yine Endülüs Hilafet Dönemi şairlerinden olan Ebû Mervân el-Cezîrî (öl. 394/1004) hapse
düştükten sonra 219 beyitten oluşan bir kaside ile Hacib el-Mansûr’dan af dilemiştir. Bu kasidesinde
birçok konuyu ele almış kasidenin sonunda tevhidî bir güven duygusunu politik bir mesajla iç içe
geçirerek şöyle demiştir:

ُ حَسْبُكُمْ وَحَسْبِي أنََّهُ حَسْبُ الْمُنِيبِ الْقَانِتِ الْمُسْتَغْفِرِ وَا�َّ

Dördüncü beyitte salihler, veliler ve evliya
zikredilerek tasavvufî geleneğin otoritesine başvurulmakta, ilahî yardım talebine mistik bir boyut
kazandırılmaktadır. Sonuç olarak bu şiir pasajı, dini-manevî söylemin politik bir içerikle
bütünleşmesinin tipik bir örneğidir.

Diğer taraftan Endülüslü şair Ebu’l-Hakem Mâlik İbnu’l-Murahhal (öl. 699/1300) Endülüs’te
Hıristiyanların baskısının arttığı dönemde Fas’ta bulunan Müslümanlara yardım çağrısında
bulunmuştur. Kaside Cuma günü Karaviyyîn camisinde okunmuştur.46 Bu kaside, özellikle dinî
motiflerin siyasî bir söyleme dönüştürülmesinin güzel örneklerindendir. Kasidede dinî söylemin

Şiirin son bölümlerinde ardı ardına gelen dualar toplumsal
bir seferberlik duasına bürünmüştür. Bu kısım, siyasî motivasyonu dinî yakarışla pekiştirmiş ve
mücadeleyi “Allah’ın yardımına bağlama” mantığını öne çıkarmıştır.

Endülüslü şairler dinî motifleri bazen bir kadını etkilemek gayesi ile de kullanmışlardır. Mesela
şair İbnu’l-Haddâd (öl. 480/1087), rahibe olan Nuveyre adında sevdiği bir kadına yazdığı şiirde
sevgilisinin Hıristiyan olmasından dolayı teslîs, İncîl, İsâ, mesîh, kilise gibi Hristiyanlık dinine ait birçok
terimi kullandığı görülür:

اكِي عَسَاكِ بِحَقِّ عِيسَاكِ مُرِيحَةَ قَلْبَي الشَّ

كِ إِحْيَائِي وَإهْ�كَِي فَإِنَّ الْحُسْنَ قَدْ وَ�َّ

İsa, haç ve kilise sembolleri, aşkın
mutlak otoritesine hizmet eden politik bir dönüşüme uğramıştır.

Son olarak bazen şairler politik söylemlerini güçlendirmek gayesiyle kullandıkları dinî
kavramlarda tevhit ve iman dairesinden çıkmışlardır. Buna örnek olarak İbn Hânî el-Endelüsî’nin (öl.
362/973), Halife Muʻiz Li Dinillah’ı (öl. 931/985) metheden kasidesinin şu beyitleri buna örnek

47 ‘Anân, Devletü’l-İslâm fî Endelüs, 3/647-650.
48 Muhammed, 47/7.